MOÇÃO Nº 35 / 2021

Autor: Dr. Edson

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Deputado Estadual,
João Vítor Xavier, eleito Presidente da Comissão de Saúde da Assembleia de Minas Gerais.

JUSTIFICATIVA

Na data de 05 de março de 2021, o Deputado Estadual, João
Vítor Xavier, foi eleito Presidente da Comissão de Saúde da Assembleia de Minas.

A Comissão de Saúde é formada por Deputados que opinam
sobre os projetos desta matéria em tramitação na ALMG, orientando as votações no Plenário.
Possui também outras atribuições, como realizar estudos, fiscalizar os atos do Governo,
promover visitas, audiências e debates sobre temas de saúde de interesse da sociedade.

Ser eleito Presidente da Comissão de Saúde é uma importante
missão, que será exercida com excelência pelo Deputado Estadual, João Vítor Xavier, que
assumiu esse compromisso num momento conturbado e repleto de incertezas devido a pandemia
causada pela Covid-19.

O Deputado, reafirmou que irá trabalhar incansavelmente para
alcançar a meta de vacinar todos os mineiros, que irá apoiar os municípios de Minas Gerais e
fortalecer o Sistema Único de Saúde, trabalhando pelo acesso à saúde pública de qualidade para
a população.

Desta forma, com votos de sucesso, os Vereadores desta Casa
de Leis congratulam o Deputado Estadual, João Vítor Xavier, Presidente da Comissão de Saúde
da Assembleia de Minas, pela sua conquista e empenho, reverenciando-o com esta condigna
homenagem.

Sala das Sessões, 16 de março de 2021.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X7P9S2R9J7X5A2C1
		2021-03-10T13:49:59-0300

		2021-03-10T15:04:43-0300

		2021-03-10T16:53:58-0300

		2021-03-11T16:56:34-0300

		2021-03-12T10:42:15-0300

		2021-03-12T11:35:14-0300

		2021-03-16T13:35:36-0300

		2021-03-16T13:40:10-0300

		2021-03-16T13:40:33-0300

		2021-03-16T13:49:47-0300

		2021-03-16T15:45:33-0300

		2021-03-16T17:16:54-0300